

Số: /KH - BTC

Tuy Phước, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện Tuy Phước và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, giai đoạn 2019 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện Tuy Phước, giai đoạn 2019 - 2024;

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Đại hội Thi đua Quyết thắng (TĐQT) LLVT huyện và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và phong trào thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024. Ban Tổ chức Đại hội ban hành Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ LLVT và Nhân dân trên địa bàn thành phố hiểu rõ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quốc phòng, quân sự, công tác thi đua, khen thưởng trong LLVT huyện; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội TĐQT LLVT huyện, giai đoạn 2019– 2024; tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới, người tốt, việc tốt; gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”; tiếp tục cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân học tập, làm theo các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt. Tạo động lực thúc đẩy, khích lệ, cổ vũ các tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện “*Mẫu mực, tiêu biểu*”, hoàn xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện và Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan chức năng, cấp ủy, chính quyền các địa phương triển khai thực hiện tuyên truyền chặt chẽ, sâu rộng, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đa dạng hình thức, phù hợp với thực tiễn địa phương và đạt hiệu quả thiết thực. Qua đó, phát hiện, xây dựng và lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, có nhiều sáng kiến, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, tiêu biểu trên lĩnh vực quốc phòng, quân sự để phổ biến kinh nghiệm, tôn vinh, biểu dương, nhân rộng trong LLVT huyện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

a) Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của đại hội TĐQT LLVT huyện giai đoạn 2019- 2024.

b) Tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; trong thực hiện phong trào TĐQT LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024. Phổ biến tuyên truyền, nhân rộng những kinh nghiệm hay, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mới, sáng tạo, hiệu quả.

2. Hình thức, phương pháp

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng của huyện, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị; viết tin, bài đăng tải, tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Cổng/Trang thông tin điện tử huyện/xã, thị trấn; các trang mạng xã hội như: Facebook, zalo... của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, tổ chức quần chúng.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng

- Tập thể: Các cơ quan (*các ban*), đơn vị thuộc Ban CHQS huyện; Ban CHQS các xã, thị trấn; các đơn vị tự vệ.

- Cá nhân:

+ Cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban CHQS huyện.

+ Cán bộ Ban CHQS xã, thị trấn; đơn vị tự vệ.

+ Cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động viên huyện.

2. Tiêu chuẩn

a) Đối với tập thể

- Là đơn vị thực sự tiêu biểu trong thực hiện 5 tiêu chí về xây dựng điển hình tiên tiến toàn diện (*xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về chính trị; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trung tâm; xây dựng cơ quan, đơn vị có nền nếp chính quy và quản lý kỷ luật tốt; bảo đảm tốt công tác hậu cần, tài chính; bảo đảm tốt công tác kỹ thuật*).

- Là đơn vị thực sự tiêu biểu trong xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “*Mẫu mực, tiêu biểu*”; cấp ủy, tổ chức đảng đạt trong sạch vững mạnh, tổ chức đoàn đạt vững mạnh xuất sắc. Có phong trào thi đua sôi nổi hiệu quả; đời sống văn hoá tinh thần lành mạnh, phong phú; có nhiều cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, đột phá đạt hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, thực hiện hiệu quả công tác thi đua,

khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng hàng năm, xứng đáng để các cơ quan, đơn vị trong LLVT huyện học tập, làm theo.

- Không có cán bộ, chiến sĩ vi phạm kỷ luật, pháp luật phải xử lý. Luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có ít nhất có 03 năm liên tục được các cấp khen thưởng trong phong trào thi đua quyết thắng (*Trong đó, năm 2023 phải được khen thưởng*).

b) Đối với cá nhân

- Là những cá nhân điển hình, tiêu biểu, luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Có nhiều đóng góp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; có những đổi mới, sáng tạo, đột phá, mô hình hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ hoặc có công trình nghiên cứu, sáng kiến, cải tiến được các cấp công nhận, đánh giá đạt khá trở lên.

- Có 03 năm liên tục trở lên được tặng thưởng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” (*Trong đó, năm 2023 phải được khen thưởng*) hoặc 05 năm liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ, được các cấp khen thưởng.

** Ngoài ra, có những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ban CHQS huyện hoặc cấp trên phát hiện, giới thiệu.*

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Tuy Phước, giai đoạn 2019 – 2024!

- Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất!

- Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Tuy Phước, giai đoạn 2019 - 2024!

- Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Tuy Phước, giai đoạn 2019 - 2024: Đoàn kết, mẫu mực, thi đua, sáng tạo, quyết thắng!

- Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng, quyết tâm xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện “*Mẫu mực, tiêu biểu*”.

- Xây dựng LLVT nhân dân vững mạnh về chính trị, làm nòng cốt trong sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện Tuy Phước, giai đoạn 2019 - 2024.

- Thời gian cao điểm từ ngày 13/5/2024 đến ngày 23/5/2024.

2. Địa điểm

- Tại Ban CHQS huyện, các cơ quan, đơn vị trong LLVT huyện; trụ sở làm việc của UBND các xã, thị trấn.

- Các tuyến đường trung tâm của huyện và khu vực Hội trường Ban CHQS huyện – Nơi tổ chức đại hội (*giao Ban CHQS huyện hiệp đồng, thống nhất cụ thể với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện và có văn bản triển khai thực hiện*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện; Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị tự vệ; các Ban thuộc quyền để triển khai Kế hoạch tuyên truyền đạt hiệu quả thiết thực.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện xây dựng các video clip, phóng sự về kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, phong trào TĐQT giai đoạn 2019 -2024, video clip về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để tuyên dương, tuyên truyền sâu rộng trong LLVT và Nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan tiến hành rà soát, lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu đề nghị Phòng Nội vụ thẩm định xem xét; thẩm định các báo cáo điển hình để triển khai công tác tuyên truyền đạt kết quả tốt.

- Theo dõi, tham mưu Ban Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tuyên truyền về Đại hội TĐQT LLVT huyện giai đoạn 2019 – 2024; những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; thực hiện phong trào TĐQT trong LLVT huyện; tuyên truyền, nhân rộng những kinh nghiệm, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mới, sáng tạo, hiệu quả...

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện; các tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Đại hội TĐQT LLVT huyện giai đoạn 2019 – 2024 ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình như: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử huyện/xã, thị trấn; các phương tiện truyền thông khác; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện triển khai thực hiện Kế hoạch, xây dựng các video clip, phóng sự về kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, phong trào TĐQT giai đoạn 2019 -2024, video clip về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; triển khai tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ

sở; phân công phóng viên phối hợp ghi hình các hoạt động chào mừng Đại hội để tuyên truyền bảo đảm kịp thời, đa dạng, hiệu quả thiết thực.

4. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tuyên truyền tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị mình.

- Chỉ đạo phân công cán bộ phụ trách và tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ... trên địa bàn, không để hư hỏng, mất mát, ngã đổ hoặc bị các đối tượng xấu chống phá, xuyên tạc làm ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền của huyện.

Nhận được Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu cao nhất./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Phòng CT/Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Trung tâm VT-TT-TT huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND 13 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K4.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Hùng Tân**